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Úvod

Franchising jako marketingový nástroj pro šíření výrobků a služeb se začal

v České republice utvářet od 90. let 20. století. V současné době je velmi rozšířenou

formou v různých oblastech podnikání. Franchising se rychle rozšířil v oblasti

restauračního stravování a rychlého občerstvení. Tento způsob podnikání je daný

vztahem franchisora a franchisanta. Franchisor neboli nositel franchisingu je osoba

vlastnící obchodní značku a poskytující licenci a franchisant neboli uživatel franchisingu

je příjemce licence, na jejímž základě provozuje franchisovou pobočku.

Tato bakalářská práce se bude zabývat specifikací franchisingu jako možnosti podnikání,

představením autorkou zvoleného subjektu, analýzou spokojenosti zákazníků a návrhem

doporučení pro zvolený podnik.

Autorka si pro svou práci zvolila společnost The PUB, jež působí na českém trhu od roku

2005. Společnost The PUB postupem času expandovala i do zahraničí. Analýza

spokojenosti zákazníků bude probíhat ve dvou zvolených pobočkách, a to The PUB Plzeň

a The PUB Praha 2. Hlavním problémem společnosti The PUB je nízká informovanost

o spokojenosti zákazníků s nabízenými službami vlastních a franchisových poboček.

Hlavní cílem práce je pomocí marketingového výzkumu porovnat spokojenost zákazníků

ve dvou zvolených pobočkách a navrhnout doporučení vedoucí ke zvýšení této

spokojenosti.

Teoretická část bude tvořena pomocí rešerše z vybrané odborné literatury a relevantních

internetových zdrojů. Autorkou bude vypracován teoretický vstup k franchisingu a jeho

vývoj v zahraničí i v České republice, součástí bude také charakteristika základních

pojmů spojených s touto formou podnikání, detailnější popis forem a typů, jež franchising

nabízí a výhody a nevýhody pro nositele a uživatele franchisingu. V dalších kapitolách

bude stručně popsána spokojenost zákazníků a marketingový výzkum, na který bude

navázáno v praktické části.

Praktická část se bude zabývat představením společnosti The PUB a provedením

marketingového výzkumu spokojenosti zákazníků zvolených poboček. Marketingový

výzkum bude probíhat pomocí kvantitativní metody dotazníkového šetření.

Po vyhodnocení tohoto výzkumu jsou pobočky porovnány a následně jsou pro ně

navržena konkrétní doporučení.
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1 Franchising

1.1 Definice franchisingu

V současné době není uvedena jednotná definice franchisingu. Existují různé druhy

franchisingových systémů, rozdíl v rozvoji jednotlivých prvků, ale stejně tak existují

i odlišnosti v legislativě v dané zemi. Tyto rozdíly vedou k různým definicím

franchisingu. (Řezníčková, 2004, s. 5) Dále budou uvedeny vybrané definice

franchisingu:

„Franchising je v podstatě systém, který společnosti využívají k prodeji nebo distribuci

svých výrobků nebo služeb. Jedna společnost (franchisor) udělí jiné společnosti

nebo osobě (franchisantovi) právo prodávat její výrobky nebo služby v určeném místě

nebo území a zároveň užívat její jméno nebo známku. Hlavní podmínkou celé smlouvy je,

že franchisant musí zachovávat provozní a marketingové standardy vyvinuté

franchisorem, které často představují tzv. podnikatelský formát. Obyčejně se jedná

o dlouhodobý kontakt“ (Jakubíková, 1997, s. 11).

„Předmětem franchisingové smlouvy je poskytnutí výrobního nebo obchodního

know-how a dalších průmyslových práv poskytovatelem příjemci za to, že příjemce

výsledky svého podnikání uvede na trh. (…) Poskytnutá licence příjemce opravňuje

k provozování vlastního podniku na základě ověřeného podnikatelského konceptu

poskytovatele, jeho know-how a pod jeho jménem“ (Ctibor & Horáčková, 2017, s. 3).

Evropská franchisingová federace definuje franchising jako „určitou formu smluvní

spolupráce mezi právně nezávislými podnikateli vytvořenou na základě rovnoprávnosti,

kde na jedné straně stojí franchisový podnikatel „franchisor“ a na druhé straně jeden

nebo více podnikatelů „franchisantů“.

Franchisor splňuje následující znaky:

a) podnik nese obchodní jméno, slovní označení nebo symbol (příp. ochrannou známku)

pro výrobní, obchodní činnost nebo činnost služeb, ale také symbol zkušeností,

vědomostí (know-how) a franchisant je oprávněn je využívat,

b) podnik disponuje určitými výrobky a/nebo druhem služeb v přesně určeném rámci

a originální obchodní koncepcí, kterou může franchisant přebrat a využívat. Tato

koncepce je založena na specifických a vyzkoušených obchodních technikách. Protože
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má franchisant k dispozici právo využívat obchodní jméno, obchodní koncepci,

technologii a know-how franchisora, je tento systém daleko dokonalejší než jiné

systémy, např. koncesní nebo licenční“ (Řezníčková, 2004, s. 6−7).

Existuje opravdu mnoho definic franchisingu, ale všechny mají stejný význam.

Franchisor poskytuje franchisantovi licenci a know-how k podnikání pod daným jménem

nebo značkou. Franchisant má svůj podnik, který vede a řídí se podle požadavku

franchisora.

1.2 Historie franchisingu

Moderní franchising neboli franchising jako marketingový nástroj pro šíření výrobků

a zkvalitnění služeb začal vznikat na přelomu 19. a 20. století ve Spojených státech

amerických (USA). Už v 18. století vznikaly systémy podobné modernímu franchisingu,

což byly licence udělované pro distribuci piva. (Ctibor & Horáčková, 2017; Řezníčková,

2004)

Za první uživatele franchisingu je považována firma Singer Sewing Machine Company.

Tato firma se zabývala průmyslovým a odbytovým systémem šicích strojů. Již v letech

1860-1863 došlo k vytvoření prodejní sítě. Prodejní síť se skládala z nezávislých

prodejců, kteří měli své prodejny, kde prodávali náhradní díly a opravovali šicí stroje.

(Řezníčková, 2004)

Na přelomu 19. a 20. století se připojuje k této formě podnikání i Coca-Cola, která uděluje

licenci na stáčení své limonády. První partnerská smlouva vznikla v roce 1899. (Ctibor

& Horáčková, 2017)

Po první světové válce se většina podniků a společností rozhodly, že franchising vede

k docílení vyšších zisků prostřednictvím zavedené a uznávané značky a exkluzivity

produktů. (Jakubíková, 1997)

K masovému rozšíření franchisingového způsobu podnikání dochází až po druhé světové

válce. Hlavní příčinou byl růst tržní konkurence, rychlé změny na trhu, růst nároků

na pružnost a kvalitu služeb. K rozšíření dochází především v USA. Podniky, které

začaly využívat franchising byly například motely, obchody, opravny aut, prádelny,

zaměstnanecké agentury, čistírny a salony krásy. Franchising se začal objevovat

i v oblasti účetnictví a daní, ale nejrychleji se rozvíjel v oblasti rychlého občerstvení.

(Jakubíková, 1997; Řezníčková, 2004)
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V 50. letech vznikaly v USA světoznámé velké firmy, které začaly využívat franchising

jako formu podnikání. Mezi ně patří řetězce rychlého občerstvení McDonald’s a později

i KFC. Řadí se mezi ně i hotelové řetězce Holiday Inns of Amerika a dále i společnosti

Sheraton a Hilton. (Řezníčková, 2004)

V 70. a 80. letech nastalo významné rozšíření po celém světě. Podnikalo

se prostřednictvím ověřených podnikatelských metod. Franchising pronikl i do dalších

oblastí mimo maloobchod a služby. (Řezníčková, 2004)

Největší nárůst společností, jež podnikají formou franchisingu nastal po 2. světové válce,

kdy se začal rozšiřovat do spousty nových odvětví, ale nejrychleji se začal rozrůstat

v odvětví rychlého občerstvení. V dnešní době existují různé společnosti a asociace

na pomoc franchisorům a franchisantům, pořádají se různé veletrhy nebo přednášky

pro veřejnost, aby se povědomí o franchisingu rozšířilo ještě více.

1.3 Vývoj franchisingu v České republice

Franchising se v České republice začal rozvíjet v roce 1991, kdy na český trh začaly

vstupovat první zahraniční franchisové společnosti. Nebyla zde dostatečná znalost

fungování tohoto systému a panovala určitá nedůvěra. Chyběla dostatečná nabídka

i poptávka po odborných seminářích, vhodné literatuře a poradenských službách

specializující se na franchising. Mezi významné faktory, které ovlivňovaly tento pomalý

vývoj franchisingu se řadily problémy financování, nevyvinutá podnikatelská kultura

na českém trhu, nedokonalá legislativa a právní povědomí, kvalita managementu,


[…]


20 %, tudíž cena za jednoho účastníka činí 3 379 Kč. Každá z poboček zaměstnává

6 zaměstnanců. Náklady pro jednu pobočku by činili 20 274 Kč za vzdělávací seminář

a 6 000 Kč za proplacení stráveného dne na školení.

Celkové náklady pro obě pobočky činí 52 548 Kč. (Kursy.cz, 2020)

9.3 Kontrola zaměstnanců ze strany franchisora

Franchisor požaduje po franchisantech plnění určitých standardů. Jejich vztah je založen

na průběžném kontrolování.

Autorka by doporučila, aby se franchisor zaměřil více na kontrolu svých zaměstnanců

a franchisantů. Díky možnosti poskytování vzdělávacích seminářů, je možné dosáhnout

lepších výsledků na základě zkvalitnění nabízených služeb. Franchisor musí kontrolovat,

zda je účast na seminářích pro zaměstnance přínosná a zda se jejich efektivnost zvýšila

či zůstává na stejné úrovni, aby v případě neefektivnosti mohl navrhnout nové opatření.
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Závěr

Hlavní cílem práce bylo pomocí marketingového výzkumu porovnat spokojenost

zákazníků ve dvou zvolených pobočkách a navrhnout doporučení vedoucí ke zvýšení této

spokojenosti.

Autorka pomocí informací získaných z rešerše vybrané odborné literatury a relevantních

internetových zdrojů specifikovala teoretický základ této práce, v jehož úvodu

charakterizovala pojem franchising, jeho vývoj, základní pojmy spojené s touto formou

podnikání, detailněji zde byly popsány také formy a typy, jež franchising nabízí spolu

s jeho výhodami a nevýhodami pro nositele a uživatele franchisingu. Dále se zabývala

stručnou charakteristikou spokojenosti zákazníků a marketingového výzkumu.

Na poznatky získané v teoretické části dále autorka navázala v části praktické.

Pro realizaci praktické části práce autorka zvolila společnost The PUB, jelikož jejím

problémem je nízká informovanost o spokojenosti zákazníků s nabízenými službami,

a konkrétně její dvě pobočky The PUB Plzeň a The PUB Praha. Nejprve byla společnost

představena, následně byl proveden marketingový výzkum v podobě dotazníkového

šetření a vyhodnoceny jeho výsledky. Za pomoci užití Mann-Whitney U testu bylo

zjištěno, že spokojenost zákazníků dvou vybraných poboček je relativně na stejné úrovni.

Z dalších odpovědí v šetření vyplynulo, že jejich slabou stránkou je obsluha, tudíž byla

navržena doporučení totožné pro obě pobočky, týkající se zlepšení kvality personálu.

První z nich představovalo zefektivnění komunikace se zákazníky pomocí jednodenního

semináře, jenž by zaměstnancům pomohl překonat komunikační bariéry, čelit

nedorozumění a udržet se zákazníky společenské vztahy. Druhým doporučením byl

odměňovací program vedoucí ke zvýšení ochoty a kvality personálu. Tento odměňovací

program by zahrnoval odměny k hrubé mzdě. Třetím a zároveň posledním doporučením

by byl 13. plat, jenž by byl vyplácen zaměstnancům po splnění určitých podmínek. Výše

obou zaměstnaneckých benefitů by se zároveň odvíjela od výše dosažených tržeb.

Z pohledu autorky jsou navržená doporučení efektivním nástrojem pro zvýšení

spokojenosti zákazníků vlastní a franchisové pobočky The PUB.
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Abstrakt

Vrobelová, G. (2020). Franchising jako možnost podnikání v oblasti gastronomie

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: franchising, franchisor, franchisant, franchisová pobočka, marketingový

výzkum, spokojenost zákazníka, dotazníkové šetření

Tématem této bakalářské práce je franchising jako možnost podnikání v oblasti

gastronomie. Hlavním cílem práce je pomocí marketingového výzkumu porovnat

spokojenost zákazníků ve dvou zvolených pobočkách a navrhnout doporučení vedoucí

ke zvýšení této spokojenosti. Autorka si pro svou práci zvolila společnost The PUB, a to

konkrétně pobočky The PUB Plzeň a The PUB Praha 2, pro které je zpracován

marketingový výzkum. Teoretická část obsahuje úvod k franchisingu, jeho vývoj, popis

forem a typů, jež franchising nabízí a výhody a nevýhody pro nositele a uživatele

franchisingu. Obsahem této části je také stručně popsaná spokojenost zákazníků

a marketingový výzkum. Poznatky z teoretické části jsou následně uplatněny v části

praktické, jež se zabývá představením společnosti The PUB a zjišťováním spokojenosti

zákazníků zvolených poboček za pomoci dotazníkového šetření. Po vyhodnocení tohoto

výzkumu jsou pobočky porovnány a následně jsou navržena konkrétní doporučení

pro vybrané pobočky.

Abstract

Vrobelová, G. (2020). Franchising as a form of business in the field of gastronomy

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: franchising, franchiser, franchisee, franchise, marketing research,

customer’s satisfaction, questionnaire survey

This bachelor thesis is primarly focused on franchising as a form of business in the field

of gastronomy. The main goal of this thesis is to compare level of customer’s satisfaction

in two chosen franchises and to give suggestions that would help to increase

the customer’s satisfaction. For the research author chose company The PUB and its

branches in Pilsen and Prague 2. The theoretical part includes franchise introduction,

description of forms and types, its development and pros/cons for franchiser

and franchisee. This part also includes brief description of customers satisfaction

and a marketing research. Knowledge of theoretical part is related to practical part, which

contains introduction of company The PUB and questionnaire survey about customer’s

satisfaction. After the evaluation of this research author compares two franchises and then

she suggests recommendations for both branches.