## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Gabriela Vrobelová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Franchising jako forma podnikání v oblasti gastronomie

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Hana Kunešová, Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**v ý b o r n ě**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Hlavní cílem práce je pomocí marketingového výzkumu porovnat spokojenost zákazníků ve dvou zvolených pobočkách společnosti The Pub a navrhnout doporučení vedoucí ke zvýšení této spokojenosti. Práce obsahuje rozsáhlejší teoretická východiska, která podrobněji uvádějí do problematiky franchisingu. Teoretická část je zakončena kapitolou o marketingovém výzkumu. V praktické části se autorka zaměřila na marketingový výzkum poboček společnosti The Pub a definovala hlavní problém společnosti, cíl marketingového výzkumu, hypotézy, postup dotazníkového šetření a metody použité při jeho vyhodnocení. Vše je uvedeno přesně a přehledně, včetně celkového vyhodnocení dotazníku. Autorka k vyhodnocení použila Mann-Whitney U test a Net Promoter Score. Na výsledky dotazníkového šetření navazují tři návrhy pro společnost The Pub. Návrhy jsou detailní a obsahují finanční kalkulaci. Závěr shrnuje hlavní poznatky z provedeného výzkumu.

Autorka v práci prokazuje výbornou schopnost pracovat s odbornými zdroji a provést marketingový výzkum s jasně definovaným cílem a využitím vhodného metodického postupu. Výsledky výzkumu jsou využitelné v praxi, provedený výzkum může být zároveň inspirací pro další podnikatelské subjekty ve stejném oboru podnikání.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Otázky ke s. 65:

Podle čeho by měl franchisor hodnotit efektivnost zaměstnanců?

Jakým způsobem, nebo podle čeho, by měl posuzovat dopady vzdělávacích seminářů na efektivnost zaměstnanců?

V Plzni, dne 17. 6. 2020

Podpis hodnotitele